En el terreny morfològic, es testimonia la forma mig llatinitzada *maienc(h)s* (< ll. *maius* ‘maig’). Coromines aporta un testimoni d'Organyà de vora l'any 1100, que constituïria la primera aparició del terme català: «argencios 4, de ost, et argencio un de magench». ¹³¹

¹²⁹ Vid. FEW s.u. *maius*.

¹³⁰ AMADES (1932) 161.

¹³¹ DECat s.u. *maig*.

multo

VARIANTS I FORMES:

molt-, multuno, moltono, multon, molton, molto; *pl.* moltonos, moltons, moltos.

ETIMOLOGIA:

Del cèltic **multo-* ‘marrà; marrà castrat, moltó’, llatinitzat sota la forma **multo, -onis*.

SIGNIFICAT:

‘Mascle de l’ovella’, ‘moltó’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med. *moltó*, occ. *moton*, fr. *mouton*, it. *montone*.

TESTIMONIS:

- (1) **907** Baraut, *ActUrgell* 21 (Urgellia 1, p. 78): censum annuale persoluatur, idest modios VI inter panem et uinum et solidos III in parata et moltone I.
- (2) **953** CSCugat I 34, p. 32: per unumquisque anum donare faciamus ad domum s. Cucuphati moltone I aut soldeo I et fo[ca]cias V et sextarios I de uino, et ipsa tasca et ipsa decima.
- (3) **981** DipOsona 1353, p. 970: ad Ermemiro presbitero moltones IIII, et ad Sonegilde presbitero oues V.
- (4) **1015** Junyent-Ordeig, *DipVic* 759, p. 104: est precium mancosos III et medium de auro placibiles et moltono I.
- (5) **1018** Puig i Ferreté, *Gerri* II 4, p. 4: per unumquemque annum donem XX fogasas et carnem I porcum et I molto ualentem inter ambos unum solidum, et II sesters de uino et I quartera de ciuada.
- (6) **1040** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 300, p. 1028: cum omne illarum censum, moltonos uidelicet duos et sestarios IIII ordeï et IIII sestarios uini et sestario I frumenti.
- (7) **1051** Baraut, *DocUrgell* 644 (Urgellia 6, p. 30): moltos V qui sunt in Ciuitate unde est fideiussor Bernard Ermemir.
- (8) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (Urgellia 6, pp. 87-88): ad ponto Valeria remaneant modios III de frumento et modios III de segel et cinales XVI de uino in ipsa Sede, et moltonos VIII et porco I optimo ... Et ad Albert sacer cinales II de uino primo et molto I salad.

- (9) **1064** Baraut, *DocUrgell* 755 (Urgellia 6, p. 125): per refectionem ad canonicis de iam dicta Sede iussit dare pecias II et duos moltos et modio I de forment et modio I de segal et kinals IIII de uino.
- (10) **1071** AComtalPerg III 765, p. 1312: per unumquemque annum ad domum Sancti Iohannis et ad habitatoribus eius cera I ualente multuno optim.
- (11) **1088** CSCugat II 729, p. 391: ut donet per unumquemque annum ad s. Cucuphato moltono I de uno anno.
- (12) **1094** DACCBBarcelona 1604, p. 2486: in propter precium solidos VIII de Uc et per pastum migram I de ui et II focaces et quarter I de molto.
- (13) s. **XI-XII** Puig i Ferreté, *Gerri* II 78, p. 54: breue de ipsos moltos de Corts que debet habere Sancta Maria per suis decimis, in primis: de ipso maso de Eico Eico, molton I.
- (14) **1105** Baraut, *DocUrgell* 1222 (Urgellia 9, p. 53): de manso de Baldrig est census cum suos heredes, perna I et quarter V de molto et sesters V de ciuada et fogaces VIII ... Chacull cum suos heredes, perna I et iuntolls de molto, sester I de ciuada, fogaces II.
- (15) **1118** DipADSolsona 147, p. 205: facit quidem Laurentius seruicium comiti quartes III de parada et de tragins II et quarter I de molto et migera I de ui, et fogaces II et sesterios II de ciuada per alberga.
- (16) **1120** Baraut, *DocUrgell* 1326 (Urgellia 9, p. 155): pernas II porci et medium molto, et per alberga perna I porci et unum quarter de molto et parilium unum gallinarum.
- (17) **post 1120** Chesé, *DipÀger* 251, p. 535: A. Belid I perna et medio molto.
- (18) **1122** CDipObarra 150, p. 134: donetis census IIII focazas bonas, et una emina de uino, et uno quarter de multon, et II sextarios de ciuata.
- (19) **1147** DipADSolsona 315, p. 389: faciat census ipso manso uintols unes de molto et IIII fogaces et canada I de ui et argencios IIII et agel I magenc et quarteles II de ciuada.
- (20) **1151** Bisson, *Fiscal Accounts* II 1 M, p. 21, l. 36: accipit comes in illo honore uineas de quibus accipit <quarter I et> IIII modios de uino censualiter et IIII canades et III quarters de moltone.
- (21) **[1158]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 7, p. 47, l. 17: sunt pernes in Ribes ad opus comitis XCII et moltos magencs XXI et XVII paria de gallinis.